ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Калуга 25 июля 2024 года

Калужский районный суд Калужской области в составе:

председательствующего - судьи Ивановой Д.А.,

с участием государственного обвинителя Беляева И.В.,

подсудимой ФИО1,

ее защитника – адвоката Игнатова А.С., представившего удостоверение №873 и ордер №20222 от 23 мая 2024 года,

подсудимого ФИО2, 

его защитника – адвоката Новикова И.Д., представившего удостоверение №64 и ордер №11921 от 30 мая 2024 года,

при секретаре судебного заседания Кравцовой А.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.«в» ч.3 ст.158 УК РФ,

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживавшего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«в» ч.3 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 совершили кражу, то есть тайное хищение чужого имущества в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

В период времени с 15.04.2023 года по 27.08.2023 года, ФИО1 являясь сотрудником пункта выдачи товаров «Ozon», расположенного по адресу: 

<

...>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, предложила ФИО2 совершить хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Маркет +», на что последний дал свое согласие. 

Так, в вышеуказанный период времени, ФИО1 выбирала в пункте выдачи товаров «Ozon» интересующие их имущество, затем оформляла его как не поступившее на пункт выдачи, после чего совместно с ФИО2 выносили товарно-материальные ценности за пределы указанного пункта выдачи, тайно похитив:

дезодорант-антиперспирант шариковый «NIVEA Men», объемом 50 мл., стоимостью 228 рублей;

тушь для ресниц «Белита», объемом 10 мл., стоимостью 249 рублей;

тент для каркасных бассейнов «Bestway», стоимостью 888 рублей;

мужской дезодорант-спрей «АХЕ», с ароматом «кожа и печеньки», объемом 150 мл., стоимостью 281 рубль;

зубную пасту «Ayusri», объемом 100 мл., стоимостью 207 рублей;

антимоскитную сетку на окно с крепёжной лентой, размерами 160x160см., стоимостью 271 рубль; 

самокат детский трехколесный «Дерзкий BOSS», стоимостью 2 275 рублей;

светодиодную ленту «Led Music», длиной 15м., стоимостью 1 222 рубля;

комплект постельного белья «Уо"сне», стоимостью 848 рублей;

омолаживающий крем «ARAVLA Laboratories» с коллагеном, стоимостью 460 рублей;

мужской дезодорант-спрей «АХЕ», с ароматом «кожа и печеньки», объемом 150 мл., стоимостью 281 рубль;

фасоль красную в собственном соку «Фрау Марта», набор из 2 шт., стоимостью 205 рублей;

кислородный очиститель «BRANDFREE», весом 1 кг., стоимостью 86 рублей;

ароматизатор автомобильный «AREON» гелевый, стоимостью 175 рублей;

футболку «Koton», стоимостью 403 рубля;

чай зеленый листовой рассыпной «Ceremony», весом 100 гр., стоимостью 189 рублей;

средство для мытья посуды «SYNERGETIC», объемом 1 л., стоимостью 224 рубля;

набор кормушек «SPORT FLAT METHOD», стоимостью 796 рублей;

детское туалетное мыло «Невская Косметика», весом 90 гр., стооимостью 197 рублей;

брюки «Pull&Bear», стоимостью 1 884 рубля;

комплект носков «Adidas», 10 пар, стоимостью 586 рублей;

монтаж рыболовный «Убийца Карася», стоимостью 301 рубль;

свинину тушеную «Русский изыскъ» набор, стоимостью 453 рубля;

блесну для рыбалки «AQUA ГЛЮК», весом 17 гр., стоимостью 241 рубль;

дегидратор (сушилку) для овощей и фруктов «Kitfort», стоимостью 10 660 рублей;

пилу дисковую циркулярную «DEKO», 1500Вт, стоимостью 854 рубля;

ночную сорочку «MeLaNa», стоимостью 314 рублей;

зубную пасту «Dr.EL» с пероксидом водорода и ксилитом, стоимостью 533 рубля;

ночную сорочку «MeLaNa», стоимостью 365 рублей;

набор Avon «Wild Country», стоимостью 730 рублей;

электрический чайник «Xiaomi Mi Kettle 2», объемом 1,7 л., стоимостью 2 310 рублей;

кондиционер для белья парфюмированный «Wellery Couture omantic», стоимостью 65 рублей;

набор для ухода за волосами «LADOR», стоимостью 1 753 рубля;

турецкий листовой рассыпной «Чёрный чай», весом 150 гр., стоимостью 216 рублей;

спрей от насекомых «Чистый дом», стоимостью 449 рублей;

смеситель для ванны и душа, стоимостью 2 261 рубль;

успокоительное «Ashvagandha», 60 таблеток, стоимостью 294 рубля;

полотенце кухонное «Триада» (набор 5 штук), стоимостью 352 рубля;

джерси для рыбалки с длинным рукавом и капюшоном, стоимостью 1 850 рублей;

фонарь кемпинговый светодиодный «ЭРА», стоимостью 361 рубль;

конфеты батончик «Рот Фронт», весом 250 гр., стоимостью 94 рубля;

комплект трусов слипы «SPB retail» (набор 3 штуки), стоимостью 299 рублей;

кофе в зернах «Italiano Amaretto», весом 200 гр., стоимостью 171 рубль;

сарафан фабрики «Хороший Трикотаж», стоимостью 1 923 рубля;

гречишный чай «Народная Здрава», весом 300 гр., стоимостью 143 рубля;

сетку-коврик для глажки, стоимостью 147 рублей;

смесь орехов «Семушка», стоимостью 174 рубля;

набор Avon «Wild Country», стоимостью 767 рублей;

кешью сушеный «Семушка», стоимостью 179 рублей;

сушеную траву Тархун (эстрагон) All Natural, весом 40 гр., стоимостью 203 рубля;

кешью сушеный «Семушка», стоимостью 179 рублей;

заколку-краб «Юница» (набор 2 штуки), стоимостью 169 рублей;

кешью сушеный «Семушка», стоимостью 179 рублей;

кешью сушеный «Семушка», стоимостью 179 рублей;

набор чашек для чая «Pasabahce», стоимостью 508 рублей;

гель для стирки белья «Green Drago», стоимостью 343 рубля;

кешью сушеный «Семушка», стоимостью 179 рублей;

одеяло «Винтекс», стоимостью 879 рублей;

очиститель салона автомобиля «GRASS», стоимостью 812 рублей;

смартфон «ITEL» А48, 32 ГБ, стоимостью 645 рублей;

антиперспирант-дезодорант «Rexona», стоимостью 188 рублей;

тушь для ресниц «Vivienne Sabo», стоимостью 215 рублей;

игровые беспроводные наушники «Barracuda», X 2021, стоимость 359 рублей;

чай в пакетиках травяной «Greenfield», Summer Bouquet, стооимостью 90 рублей;

горячий шоколад «DeMarco», стоимостью 414 рублей;

крем «Disaar - Rapid Relief», стоимостью 278 рублей;

ремувер «Professional», стоимостью 209 рублей;

тостер ECON на 2 тоста с рисунком «улыбка», стоимостью 1230 рублей;

сумку спортивную с плечевым ремнем, стоимостью 784 рубля;

подушку для шеи «CURSUS», стоимостью 799 рублей;

капельную кофемашину «Pioneer» с LED-дисплеем и сенсорным управлением, стоимостью 3 447 рублей;

сушилку для овощей и фруктов «Мастерица», стоимостью 1 844 рублей;

игровые беспроводные наушники «Barracuda», стоимостью 6 158 рублей;

фен для укладки волос, 5 насадок, стоимостью 6 397 рублей;

кресло компьютерное «GAMELAB TETRA», стоимостью 7 738 рублей;

жаровню «Горница» с крышкой, серия «Гранит», стоимостью 1 439 рублей;

патчи для глаз «Sabbi» с экстрактом Авокадо, стоимостью 219 рублей;

детские умные часы «SMART PRESENT», стоимостью 7 158 рублей;

очки солнцезащитные «Grey Wolf», стоимостью 1 108 рублей;

умную колонку «УК Капсула Нео» с голосовым помощником Марусей, стоимостью 3 030 рублей;

крем-спрей для волос «Beauty Hair», стоимостью 288 рублей;

магнитную москитную сетку «DailyLu», стоимостью 256 рублей;

комплект постельного белья «Mia Сага», стоимостью 1 520 рублей;

термокружку «Мастер К.», стоимостью 388 рублей;

весы торговые «АТОЛ MARTA», стоимостью 4 441 рубль;

вентилятор напольный «MARTA», стоимостью 2 624 рубля;

зерновой батончик «Comline» с клюквой, стоимостью 1185 рублей;

термокружку для напитков, объемом 350 мл., стоимостью 406 рублей;

подушку для шеи «CURSUS», стоимостью 584 рубля;

вентилятор напольный «MARTA», модель МТ FN2543, стоимостью 937 рублей;

аккумулятор холода «МТП-Х1» для термосумки (набор 5 штук), стоимостью 390 рублей;

обувницу размерами 60x30x155 см., стоимостью 1 040 рублей;

компрессорный автохолодильник «ЛЕДОХОД», модель KI 30, стоимостью 14 508 рублей;

сушилку для овощей и фруктов «Мастерица», стоимостью 2 545 рублей;

влажную туалетную бумагу «Kleenex Classic Clean», стоимостью 97 рублей;

влажную туалетную бумагу «Kleenex Classic Clean», стоимостью 97 рублей;

влажную туалетную бумагу «Kleenex Classic Clean», стоимостью 97 рублей;

влажную туалетную бумагу «Kleenex Classic Clean», стоимостью 97 рублей;

кофеварку походную, стоимостью 286 рублей;

гель для стирки «Персил Color», стоимостью 1 357 рублей;

паровую швабру «Blackton», модель Bt SM1110, стоимостью 3 525 рублей;

пилу цепную аккумуляторную в кейсе «DEKO», модель DKCHS 20, стоимостью 9 816 рублей;

комплект постельного белья «Mia Сага», стоимостью 1 690 рублей;

портативный фотопринтер «Xiaomi», стоимостью 5 687 рублей;

набор кухонных принадлежностей из силикона и нержавеющей стали, 13 предметов, стоимостью 1 528 рублей;

шлем виртуальной реальности «Pico 4», стоимостью 30 369 рублей;

зубную пасту «SPLAT Professional», стоимостью 146 рублей;

плед «Велсофт», размерами 200x180 см., стоимостью 416 рублей;

комплект носков «John Jeniford» (набор 5 пар), стоимостью 498 рублей;

комплект постельного белья «Uniqcute», стоимостью 1 633 рубля;

подставки под автомобиль «STELS», стоимостью 2 548 рублей;

сковороду «Tefal Natural Cook», диаметром 26 см., стоимостью I 493 рубля;

антиперспирант-карандаш «Rexona Men», стоимостью 225 рублей;

пудру для создания объема на волосах «Kapous Professional Yolumetrick», стоимостью 423 рубля;

антиперспирант-карандаш «Rexona Men», стоимостью 225 рублей;

ручной механический гайковёрт «МАЯКАВТО», стоимостью 3 718 рублей;

лобзик «Hammer», модель LZK930L, стоимостью 5 990 рублей;

антифриз «Coolstream Premium NRC», стоимостью 1 715 рублей;

гриль электрический «Tefal», модель GC724D12, стоимостью 20 687 рублей;

набор посуды «Tefal Ingenio RED» со съемными ручками, стоимостью 3 509 рублей;

планшет «ЛАВIN 14Pro Tablet 10», стоимостью 10 150 рублей;

туалетную воду, объемом 100 мл., стоимостью 899 рублей;

домкрат автомобильный (бутылочный) гидравлический, стоимостью 1 725 рублей;

телевизор «ТLС» модель S5400A, стоимостью 12 141 рубль;

джинсы «LOOK OF YOUNG», стоимостью 2 490 рулей;

умную колонку «Яндекс Станция 2 с Алисой», стоимостью 14 001 рубль;

болгарку «Partnertool» без кейса, стоимостью 3 396 рублей;

комплект стульев «Велюр» (набор из 2 штук), стоимостью 6 010 рублей;

автомагнитола для автомобиля «Hyundai Solaris», стоимостью 5 998 рублей.

В результате совместных преступных действий ФИО1 и ФИО2, направленных на хищение товарно-материальных ценностей, которыми они впоследствии распорядились по своему усмотрению, ООО «Маркет +» причинен материальный ущерб в крупном размере на сумму 282 887 рублей. 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершении вменяемого ей преступления признала в полном объеме, раскаялась, и пояснила, что весь причиненный ущерб ею и ее супругом ФИО2 возмещен. При этом от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Из показаний, данных ею в ходе предварительного следствия следует, что с конца апреля 2023 года она стала подрабатывать в пункте выдачи заказов «Ozon», расположенном по адресу: 

<

...>. Ее работа заключалась в том, что она должна была принимать товар, которой привозили курьеры, заносить товар в базу, где отмечать штрих-код товара, который не поступил к ним на склад. Когда ей стало известно, что камеры видеонаблюдения в указанном пункте выдачи не работают, она решила, что может взять какое-нибудь имущество, оформить его как-будто оно не поступило к ним на склад, а потом продать это имущество, для того чтобы поправить свое материальное положение. Так, в июле 2023 года, она из общей массы привезенного курьером товара отложила сушилку для овощей и оформила ее как не поступивший товар. Придя домой, она показала сушилку своему мужу ФИО2 и рассказал ему откуда у нее эта сушилка. Затем с помощью сайта «Авито» продала сушилку за 6 800 рублей. Получив деньги за проданную сушилку и поговорив с мужем, который сначала был против такого способа получения денег, они решили, что и в дальнейшем могут таким же способом забирать со склада товары и продавать их. В июле 2023 года она также похитила со склада эклектический чайник «Ксяоми», в августе 2023 года совершила хищение беспроводных наушников, телефона «Редми», тушь, одеяло, чай, горячий шоколад, крем от боли в мышцах, жидкость для удаления кутикулы, тостер, сумку женскую, подушку, кофеварку, сушилку «Мастерица», игровые наушники «Баракуда», фен для волос, компьютерное кресло, сковородку, патчи для глаз, умные часы, очки, умную колонку, москитную сетку, постельное белье, термокружку, весы торговые, вентилятор. Затем вместе с мужем они со склада забрали подушку для шеи, термокружку, вентилятор, аккумулятор холода, обувницу, компрессорный автохолодильник, сушилку для овощей, туалетную бумагу, кофеварку и еще много других товаров. Хищение с мужем они севершали вместе, он помогал ей выбирать товар, забирать со склада и продавать (Т.1 л.д.89-94, Т.4 л.д.205-208, 221-223);

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении вменяемого ему преступления признал в полном объеме, раскаялся, и пояснил, что весь причиненный ущерб ООО «Маркет+» возмещен. При этом от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Из показаний, данных им в ходе предварительного следствия следует, что в конце апреля 2023 года его жена неофициально работа в пункте выдачи заказов «Ozon», расположенном по адресу: 

<

...>. Ему было известно, что суть ее работы состояла в том, чтобы принимать товар, вносить его в базу, а также выдавать товар клиентам. В конце июля 2023 года его супруга вернулась домой и принесла сушилку для овощей «Китфорд» и пояснила, что забрала сушилку с работы, чтобы продать и получить деньги. После того, как ФИО3 удалось продать сушилку, у них состоялся разговор, в ходе которого они поняли, что таким способом можно еще похищать товары и продавать их. После этого, ФИО3 почти каждую ее рабочую смену присылала ему фотографии разных товаров, он в интернете смотрел за какую цену можно продать тот или иной товар, а потом похищали этот товар со склада. Вырученные деньги с продажи они тратили на личные нужды, иногда некоторый товар оставляли для себя. Товаров, которые они похищали до конца августа 2023 года, было много (Т.1 л.д.103-108, Т.5 л.д.11-14, 25-27).

Вина подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении преступления подтверждается следующими, исследованными в судебном заседании доказательствами:

- показаниями представителя потерпевшего Ф., данными в судебном заседании, согласно которым в 2022 году он учредил ООО «Маркет+», которое занимается организацией пунктов выдачи интернет-заказов «Ozon», и один из таких пунктов расположен по адресу: 

<

...>. С начала июня 2023 года по 15 августа 2023 года в данном пункте выдачи камеры видеонаблюдения не работали. В середине июля 2023 года он обратил внимание, что участились случаи пропажи товаров в этом пункте, при этом товары были оформлены как не поступившие на пункт выдачи. Примерно 15.08.2023 года камеры видеонаблюдения починили, однако сотрудникам данного пункта он этого сообщать не стал, так как стал подозревать, что кто-то из них совершает хищение. При этом, для себя он уже отметил, что согласно документации, наибольшее количество недоставленных товаров приходиться на смены ФИО1 Затем, при просмотре записей с камеры видеонаблюдения им было установлено, что ФИО1, принимая поступившие товары со склада в пункт выдачи товаров, отставляла их в сторону, не внося их в базу, после чего уносила отложенные товары в подсобное помещение, а через некоторое время к ней приходил ее муж, которой сам забирал товары из подсобного помещения. Также сама ФИО1 передавала мужу пакеты с различными товарами, которые они совместно уносили с пункта выдачи. В дальнейшем было установлено, что в те смены, когда работала ФИО1, пропало большое количество различных товаров, и всего с апреля 2023 года по 27 августа 2023 года Ш-ны причинили ущерб на сумму 282 887 рублей. В настоящее время данная сумма ими возвращена в полном объеме;

-показаниями свидетеля М., данными ею на предварительном следствии и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, согласно которым с февраля 2023 года она трудоустроена в ООО «Маркет+» в пункте выдачи заказов «Ozon» по адресу: 

<

...>. С конца апреля 2023 года на данном пункте также работала ФИО3. В обязанности сотрудников пункта приема входит прием товара от курьера и внесение его в систему, затем при выдачи клиенту товара сканируется штрих-код покупателя и выдается. В летнее время от ФИО4 М-ны ей стало известно, что камеры наблюдения на пункте выдачи не работают, а затем примерно через месяц она заметила, что в те смены когда работала ФИО5 участились недостачи товаров в большом количестве. В конце августа 2023 года от руководителя она узнала, что ФИО3 на протяжении длительного времени похищала с пункта выдачи товары (Т.4 л.д.41-44);

-показаниями свидетеля М.№2, данных им на предварительном следствии и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, согласно которым с марта 2022 года он трудоустроен в ООО «Интернет Решения» в должности менеджера операционной безопасности, который контролирует направление возвратного потока, предотвращение потерь. Примерно в середине июля 2023 года на пункте выдачи ООО «Маркет+», расположенного по адресу: 

<

...>, участились случаи пропажи товаров. Несмотря на то, что со склада товары направлялись в полном объеме, по прибытии на пункт выдачи были большие недостачи. Этот факт был замечен и началась внутренняя проверка, в ходе которой было установлено, что сотрудник данного пункта не внося товар в систему уносила его за пределы пункта, а по документации пропавший товар значился как не поступивший на пункт выдачи (Т.4 л.д.46-49);

-показаниями свидетеля З., данными им на предварительном следствии и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, согласно которым он является управляющим магазина «Скупка24», расположенного по адресу: 

<

...>. Данный магазин занимается куплей-продажей различной б/у техники. Летом 2023 года к нему в магазин пришли мужчина и женщина, принесли какую-то бытовую технику, которая была им приобретена. После этого женщина еще неоднократно звонила ему и предлагала приобрести у нее сушилку для овощей, умные колонки, комплекты постельного белья, весы торговые, вентилятор, компрессор, какие-то электроинструменты, кофеварку, шлем виртуальной реальности. Указанные товары женщина вместе с мужчиной привозили по вечерам к его дому, денежные средства за товары он переводил по номеру телефона, который они ему указали. О том, что они продавали ему похищенные товары ему стало известно от сотрудников правоохранительных органов. Во время допроса ему были представлены копии паспортов ФИО2 и ФИО1, в которых он узнал описанных им мужчину и женщину (Т.4 л.д.51-53);

-показаниями свидетеля Е.., данными им на предварительном следствии и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании, согласно которым он состоит в должности скупщика в магазине купли-продали б/у техники, расположенном по адресу: 

<

...>. После просмотра представленных ему закупочных актов, он вспомнил двух граждан, которые ему показались мужем и женой и приходили для продажи товаров, при этом поясняли, что этот товар принадлежит им, а продают они его так как им не пользуются. Согласно закупочным актам, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, продала в их магазин триммер электрический, мобильный телефон, смартфон и наушники. При продаже ФИО1 предоставила свой паспорт (Т.4 л.д.54-56).

Кроме того, вина ФИО1 и ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается также другими, исследованными в суде доказательствами:

-протоколом обыска от 01.09.2023 года, согласно которому при производстве обыска в магазине «Скупка», расположенного в д.32 по ул.Кирова г.Калуги, были изъяты: копия закупочного акта №001780 от 03.08.2023 года; копия закупочного акта №001773 от 02.08.2023 года; копия закупочного акта №001742 30.07.2023 года; копия товарного чека №005455; копия товарного чека №005554; копия товарного чека №005577; копия товарного чека №005612; копия товарного чека №005561 (Т.1 л.д.72-76);

-протоколом обыска от 01.09.2023 года, согласно которому при производстве обыска в магазине «Скупка24», расположенного в д.7/47 по ул.Кирова г.Калуги, были изъяты весы торговые «ATOЛ MARTA» (Т.1 л.д.78-80);

-протоколом выемки от 05.10.2023 года и протоколами осмотра предметов от 04.04.2024 года и 12.04.2024 года, согласно которым на изъятом у представителя потерпевшего Ф. CD-R диске с видеозаписью с камер наблюдения, установленных в пункте выдачи «Ozon», расположенного по адресу: 

<

...>, подозреваемые ФИО2 и ФИО1 пояснили, что на видеозаписи отображены моменты совершения ими совместного преступления (Т.4 л.д.60-62, 140-156, 157-173);

-протоколом осмотра места происшествия от 31.08.2023 года, протоколами выемок от 10.10.2023 года, 24.10.2023 года и осмотра предметов от 25.10.2023 года, согласно которым у подозреваемых ФИО1 и ФИО2 изъяты и осмотрены: антифриз Coolstream Premium NRC желтый 5 кг; подушки для шеи Cursus (2 штуки); жаровня Горница серии «Гранит» (без крышки); аккумулятор холода хладоэлемент для термосумки МТП-Х1 многократного применения; комплект из 2 стульев в коробке; сумка спортивная; джинсы «Look of young»; домкрат гидравлический бутылочный Г-В6000; тушь для ресниц «Vivienne Sabo Caberet Premiere»; набор посуды со съемной ручкой «Tefal Ingenio»; одеяло «Винтекс Евро 200x220»; телевизор «TLC»; очки солнцезащитные в чехле; набор чайных бокалов (6 шт); весы торговые «АТОЛ MARTA.»; крем «Disaar - Rapid Relief 100 ml»; термокружка объемом 350 мл.; термокружка «Мастер К.»; туалетная вода 100 мл. А также осмотрены изъятые в ходе выемки: копия закупочного акта №001780 от 03.08.2023 года; копия закупочного акта №001773 от 02.08.2023 года; копия закупочного акта №001742 от 30.07.2023 года; копия товарного чека №005455; копия товарного чека № 005554; копия товарного чека №005577; копия товарного чека № 005612; копия товарного чека № 005561(Т.1 л.д.38-45, Т.4 л.д.64-66, 68-70, 71-106);

-протоколом осмотра предметов от 11.01.2024 года, согласно которому осмотрены: график работы пункта выдачи заказов OZON в июне 2023 года, график работы пункта выдачи заказов OZON в июле 2023 года, график работы пункта выдачи заказов OZON в августе 2023 года, в которых указаны трудовые дни ФИО1 в июне, июле, августе 2023 года. Также осмотрены скриншоты с интернет-сайта «Авито», сделанные в профиле пользователя «ФИО5» (Т.4 л.д.113-128);

-иными документами - справка об ущербе ООО «Маркет+», согласно которой ООО «Маркет+» причинен ущерб на общую сумму 282 887 рублей; перечни похищенного имущества ООО «Маркет+» в июне 2023 года, июле 2023 года, августе 2023 года; акты об установленном расхождении по количеству и качеству при приемке товарно-материальных ценностей, а также акты приема-передачи имущества, похищенного в июне 2023 года, июле 2023 года, августе 2023 года (Т.2 л.д.2-3, 4-65, 66-68, 69-221, Т.3 л.д.1-3, 4-220);

-вещественными доказательствами: антифриз Coolstream Premium NRC; подушки для шеи Cursus (2 штуки); жаровня Горница серии «Гранит» (без крышки); аккумулятор холода хладоэлемент для термосумки МТП-Х1 многократного применения 5 штук; комплект из 2 стульев в коробке; сумка спортивная; джинсы «Look of young»; домкрат гидравлический бутылочный Щ-В6000; тушь для ресниц «Vivienne Sabo Caberet Premiere»; набор посуды со съемной ручкой «Tefal Ingenio»; одеяло «Винтекс Евро 200x220»; телевизор TLC; очки солнцезащитные в чехле; набор чайных бокалов (6 штук); весы торговые «АТОЛ MARTA»; крем «Disaar - Rapid Relief 100 ml»; термокружка объемом 350 мл.; термокружка «Мастер К.»; туалетная вода 100 мл.; копия закупочного акта №001780 от 03.08.2023 года; копия закупочного акта №001773 от 02.08.2023 года; копия закупочного акта №001742 от 30.07.2023 года; копия товарного чека №005455; копия товарного чека №005554; копия товарного чека №005577; копия товарного чека №005612; копия товарного чека №005561; графики работы пункта выдачи заказов OZON в июне 2023 года, в июле 2023 года, в августе 2023 года; скриншоты с интернет-сайта «Авито», сделанные в профиле пользователя «ФИО5»; письмо-подтверждение сотрудничества в рамках агентского договора, копия агентского договора для пунктов выдачи заказов с приложением к нему, копия инструкции по основным процессам в пунктах выдачи; CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения (Т.4 л.д.107-108, 109-111, 112, 119-128, 129-130, 138-139).

Оценивая изложенные выше доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, так как они получены в соответствии с требованиями ст.86 УПК РФ, и в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела.

Показания подсудимых ФИО1 и ФИО2 об обстоятельствах хищения ими товарно-материальных ценностей ООО «Маркет+» согласуются с показаниями представителя потерпевшего и вышеуказанных свидетелей, не содержат существенных противоречий, имеющих значение для правильного разрешения дела, а также содержание показаний указанных лиц подтверждается вышеприведенными письменными доказательствами. Оснований для самооговора подсудимыми себя, в ходе судебного разбирательства не установлено.

В соответствии с п.4 примечания к ст.158 УК РФ крупным размером в статьях главы 21 УК РФ, за исключением частей 6 и 7 ст.159, статей 159.1 и 159.5 УК РФ, признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей, и с учетом того, что действиями ФИО1 и ФИО2 ООО «Маркет +» причинен ущерб в размере 282 887 рублей, суд находит квалифицирующий признак совершения подсудимыми преступления в «крупном размере» подтвержденным.

Кроме того, суд считает установленным и подтвержденным факт совершения подсудимыми хищения при наличии квалифицирующего признака – группой лиц по предварительному сговору, поскольку действия ФИО1 и ФИО2 взаимно дополняли друг друга, носили совместный и согласованный характер, свидетельствующий о состоявшейся между ними предварительной договоренности.

Проанализировав и оценив приведенные выше доказательства, суд считает установленной вину подсудимой ФИО1 и подсудимого ФИО2 и квалифицирует их действия по п.«в» ч.3 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

При назначении вида и размера наказания подсудимым, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личности виновных, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семьи.

ФИО1 впервые совершила тяжкое преступление, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, как лицо, на которое жалоб не поступало. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд учитывает ее полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка, предусмотренные п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование расследованию преступления и добровольную выдачу похищенного имущества, а также предусмотренное п.«к» ч.1 ст.61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется.

ФИО2 на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, как лицо, на которое жалоб не поступало.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд учитывает его полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка, предусмотренные п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование расследованию преступления и добровольную выдачу похищенного имущества, а также предусмотренное п.«к» ч.1 ст.61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, не имеется.

Каких-либо исключительных обстоятельств, дающих основания для назначения наказания ФИО1 и ФИО2 с применением ст.64 УК РФ, суд не усматривает, в связи с чем назначает подсудимым наказание в виде лишения свободы, при этом суд считает необходимым при назначении наказания подсудимым применить положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Оснований для замены подсудимым лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст.53.1 УК РФ суд не усматривает, также как и не имеется оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Однако, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновных, в том числе наличия смягчающих обстоятельств, исправление ФИО1 и ФИО2 суд считает возможным без изоляции от общества, применяя положения ст.73 УК РФ и назначая условное наказание.

Дополнительные виды наказания в виде штрафа или ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч.3 ст.158 УК РФ к лишению свободы, суд считает возможным ФИО1 и ФИО2 не назначать.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 и ФИО2 суд оставляет без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

При решении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«в» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, в течение которого осужденная своим поведением должна доказать свое исправление.

В соответствии с ч.5 ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации возложить на осужденную ФИО1 в период испытательного срока исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных. 

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«в» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, в течение которого осужденный своим поведением должен доказать свое исправление.

В соответствии с ч.5 ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации возложить на осужденного ФИО2 в период испытательного срока исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных. 

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 и ФИО2 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

антифриз Coolstream Premium NRC; подушки для шеи Cursus (2 штуки); жаровня Горница серии «Гранит» (без крышки); аккумулятор холода хладоэлемент для термосумки МТП-Х1 многократного применения 5 штук; комплект из 2 стульев в коробке; сумку спортивную; джинсы «Look of young»; домкрат гидравлический бутылочный Щ-В6000; тушь для ресниц «Vivienne Sabo Caberet Premiere»; набор посуды со съемной ручкой «Tefal Ingenio»; одеяло «Винтекс Евро 200x220»; телевизор TLC; очки солнцезащитные в чехле; набор чайных бокалов (6 штук); весы торговые «АТОЛ MARTA»; крем «Disaar - Rapid Relief 100 ml»; термокружку объемом 350 мл.; термокружку «Мастер К.»; туалетную воду 100 мл. – оставить по принадлежности у представителя потерпевшего Ф.

копию закупочного акта №001780 от 03.08.2023 года; копию закупочного акта №001773 от 02.08.2023 года; копию закупочного акта №001742 от 30.07.2023 года; копию товарного чека №005455; копию товарного чека №005554; копию товарного чека №005577; копию товарного чека №005612; копию товарного чека №005561; графики работы пункта выдачи заказов OZON в июне 2023 года, в июле 2023 года, в августе 2023 года; скриншоты с интернет-сайта «Авито», сделанные в профиле пользователя «ФИО5»; письмо-подтверждение сотрудничества в рамках агентского договора; копию агентского договора для пунктов выдачи заказов с приложением к нему; копию инструкции по основным процессам в пунктах выдачи; CD-R диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Калужский областной суд в течение 15 суток со дня постановления. В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем они должны указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица, - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо представление, а также поручить осуществление своей защиты избранными ими защитникам, отказаться от защитников либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников.

Председательствующий: